1 - Em consequência do acidente de trabalho dos autos o autor AA ficou a

padecer de uma IPP de 14,625%. 

2 - Condenam-se as rés B..., S.A. e A..., LDA., a pagar ao autor o capital

de remição de uma pensão anual e vitalícia de €2.149,88, devida desde

18.03.2022, capital esse que ascende ao montante de €21.346,16 (vinte

e um mil, trezentos e quarenta e seis euros e dezasseis cêntimos), sendo a

quota parte de €2.541,23 (dois mil, quinhentos e quarenta e um euros e vinte

e três cêntimos) da responsabilidade da ré seguradora e a quota parte de

€18.804,93 (dezoito mil, oitocentos e quatro euros e noventa e três cêntimos)

da responsabilidade da ré entidade empregadora, quantias essas acrescidas

de juros de mora à taxa legal de 4% desde 18.03.2022, até efectivo e

integral pagamento. 

3 - Condena-se a ré B..., S.A. a pagar ao autor a quantia de €613,70

(seiscentos e treze euros e setenta cêntimos), a título de indemnização

por diferenças de incapacidades temporárias, acrescida de juros de mora

à taxa legal de 4% desde a data de vencimento de cada prestação mensal até

efectivo e integral pagamento. 

4 - Condena-se a ré B..., S.A. a pagar ao autor a quantia de €48,96, a

título de despesas de transporte. 

5 - Condena-se a ré A..., LDA. a pagar ao autor a quantia de €4.541,37

(quatro mil, quinhentos e quarenta e um euros e trinta e sete

cêntimos), a título de indemnização por diferenças de incapacidades

temporárias, acrescida de juros de mora à taxa legal de 4% desde a data de

vencimento de cada prestação mensal até efectivo e integral pagamento. 

6 – Condenam-se as rés A..., LDA.